
 

 

1 

 

      AGLI ATTI DELL’ISTITUTO 

 

OGGETTO: Determina a Contrarre  relativa  ad acquisto Notebook per usi generici da  
        destinare alle famiglie degli alunni in stato di necessità per la continuità  
        della didattica a distanza  

                    Codice Identificativo Progetto (CUP): F32G20001100001 
                    CIG: ZCC2D05A90 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 

5 marzo 2020, n. 13, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 
VISTO  il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, attualmente in corso di conversione, 

recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

 
VISTI  i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020 e 22 marzo 2020, recanti ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestionedell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 
VISTO  il decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008 n. 133, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria, e in particolare l’articolo 64; 

 
VISTO il DM n. 187 del 26/03/2020 di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo 

determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18 e misure per l’emergenza; 
 
VISTO L’Allegato 1 – “Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del Decreto 

Legge 17 marzo 2020, n.18” del su citato DM n.187 del 26/03/2020, che assegna 
all’istituto fondi per un totale di € 9.348,71 iva compresa, suddivisi per: 

 Risorse per piattaforme e strumenti digitali (lett.a) € 990,98 ; 

 Risorse per dispositivi digitali e connettività di rete (lett. B) € 7.862,24; 

 Risorse per formazione del personale scolastico (lett. c) € 495,49; 
 
VISTO il D.I. 129/2018, art. 43 comma 9, art. 45 comma 2, art. 46 comma 1; 
 
VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  





 

 

2 

 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

 
RILEVATA  l’esistenza di CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge  
488/1999, aventi ad oggetto servizi e beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura, denominata PC Portatili e Tablet n.3  suddiviso in 4 Lotti;  

 Lotto 1 attivo dal 21/10/2019, scade il 21/10/2020, CIG:76390252DA, Personal 
computer portatili per basse esigenze di mobilità; 

 Lotto 2 attivato il 25/10/2019, scaduto il 25/03/2020, CIG:7639035B18, Personal 
computer portatili alte ed altissime esigenze di mobilità; 

 Lotto 3 attivo dal 18/11/2019, scade il 18/11/2020, CIG:76390485D4, Tablet “2 in 1”; 

 Lotto 4 attivo dal 15/10/2019, scade il 15/10/2020, CIG:7639052920, Personal 
Computer portatile MacOS – MacBook; 

 
ESAMINATA la documentazione tecnica ed il listino prezzi da cui si evince che i beni relativi 

al LOTTO 1 Personal computer portatili per basse esigenze di mobilità non 
soddisfano i requisiti tecnici ed economici dell’istituto per la realizzazione del 
progetto; 

 
ESAMINATA la piattaforma MEPA alla ricerca di soluzioni alternative alla convenzione attiva 



 

 

3 

 

a minor costo;  

RILEVATO la presenza nella Piattaforma MEPA del codice prodotto “ldb-v15”del fornitore 

LDB INFORMATION CONSULTING di Di Bello Leonardo, Via del Gallitello n. 86/a 

– 85100 Potenza, P.IVA 01720620762; 

ESAMINATA tutta la documentazione allegata, risulta che il fornitore LDB INFORMATION 

CONSULTING di Di Bello Leonardo, Via del Gallitello n. 86/a – 85100 Potenza, 

P.IVA 01720620762 offre il prodotto confacente alle specifiche richieste 

dell’istituto; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di 
affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.i, art. 36 comma 2, 
lettera a, tramite ordine diretto ODA; 

 
CONSIDERATO che l’istituto ha già attivo la piattaforma per la didattica a distanza di 

Microsoft Office 365; 

VISTA la FAQ MIUR in cui si autorizza “in caso di utilizzo di piattaforme per didattica a 
distanza” di poter utilizzare le risorse stanziate ex art. 120, c.2 lett. a) anche per 
le finalità di cui all’art. 120, c.2 lett. b);  

 
PRESO ATTO che in data 05/05/2020 il MIUR accredita la somma di € 990,98 Risorse per 

piattaforme e strumenti digitali (lett.a); 
 
PRESO ATTO che in data 06/04/2020 il MIUR accredita la somma di € 7.862,24 Risorse per 

dispositivi digitali e connettività di rete (lett. B); 
 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi degli art. 36 comma 2 
lettera a D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., tramite ordine diretto  MEPA di CONSIP per 
l’affidamento  di fornitura dei seguenti beni: 
N.18 Notebook LENOVO V15 I3-8130U 8GB 256GB SSD 15.6 FHD WIN 10 HOME 
N.7 USB Flash Memory da 32 GB 
 
Art. 2  Importo 
L’importo dell’ODA pari ad € 7.256,70 è così determinato:  

 Notebook € 400,00 x 18 = € 7.200,00 



 

 

4 

 

 USB Flash € 8,10 x 7 = € 56,70 
 
Art. 3  Tempi di esecuzione 
La fornitura dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
dell’ordine  
 

Art. 4  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico  

 

 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo MALINCONICO 

 


		2020-05-18T11:53:09+0000
	Malinconico Paolo




